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Seznam použitých zkratek

AIDS syndrom získaného selhání imunity
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EA Ethylacetát

ee enantiomerní čistota
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HATU 1-[Bis(dimethylamino)methylene]-1H-1,2,3-triazolo[4,5-b]pyridinium 3-

oxid hexafluorofosfát

HAV virus hepatitidy A

HBV virus hepatitidy B

HIB Haemophilus influenza typu B

HOBt hydroxybenzotriazol

HPV lidský papilomavirus

hTLR lidský toll-like receptor

IFN interferon

IL interleukin

LPS lipopolysacharid

l.t. laboratorní teplota

MHC hlavní histokompatibilní komplex

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektroskopie

NF-kB nukleární faktor κB

NK přirozený zabíječ

NMR nukleární magnetická rezonance

PAMP struktury asociované s patogenitou

PRR vzor rozpoznávající receptor

Rf retenční faktor

SLE systémový lupus erythematodes

SNAc nukleofilní acylová substituce

ssRNA jedno řetězcová ribonukleová kyselina

Th T pomocné buňky

TIR toll/interleukin-1 receptor

TLC tenkovrstvá chromatografie

TLR toll-like receptor

TNF tumor nekrotizující faktor

10

Úvod

S rozvojem medicíny a farmacie a celkovému vědeckému pokroku se vědci snaží po

celém světě o zkvalitnění lidského života. Cílem medicíny a imunologie je podpora

zdraví člověka. Cílem je i prevence, pomocí dostatečného stimulování vrozeného

imunitního systému, vytvořit v těle silnou zásobu protilátek, která zabrání propuknutí

nemoci. Právě očkování byla vyvinuta, aby lidský imunitní systém získal potřebné

protilátky proti různým onemocněním, bez rizik spojených s plným propuknutím

nemoci.

Historicky první adjuvans byly sloučeniny s hliníkem, konkrétně různé hliníkové

soli. Bylo zjištěno, že v těle způsobují kaskádu zánětlivých reakcí, které podporují

stimulaci imunitního systému a s tím spojenou tvorbu protilátek. První vakcíny

obsahovaly atenuované viry či usmrcené bakterie, které v některých případech

přítomnosti adjuvans nepotřebovaly. S moderní dobou a kvalitním přístrojovým

vybavením dochází k větší čistotě vakcín a snížení nebezpečnosti antigenů, s tím je ale

také spojená menší reakce imunitního systému na podaný antigen. K tomuto účelu byla

právě vyvinuta adjuvans, které „uměle“ spouštějí tělu přirozené imunitní odpovědi.

Díky adjuvans mohou být vakcíny podávány i lidem, kteří jsou imunologicky nezralí

(např. malé děti) či oslabení (naopak lidé staří), a pro které by prodělání samotného

onemocnění přinášelo velké zdravotní riziko. Moderní adjuvans cílí na skupinu TLR

receptorů, které v těle spouštějí vrozené imunitní odpovědi.

Do budoucna se s výzkumem adjuvans mohou vyvinout nové vakcíny proti

nejrůznějším nemocem. Ambiciózním cílem je připravit očkování proti smrtelným

nemocem, například proti rakovině či nemoci AIDS. Již v dnešní době známe vakcínu

proti rakovině děložního čípku, která pacientovi poskytuje imunitu proti HPV virům.

Praktickým cílem bakalářské práce je připravit dvacet chirálních tryptaminových

derivátů substituovaných v poloze C5 pomocí nukleofilní acylové substituci, reakcí C5

substituovaného tryptaminu s chirální kyselinou, které budou poskytnuty na biologické

in vitro testování jako potenciální adjuvans.
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1. Teoretická část

1.1. Adjuvans

Adjuvans je skupina sloučenin, anorganického i organického původu, které jsou

součástí očkování. Přestože vlastní imunitní odpověď v očkováních vyvolává obsažený

antigen, jeho imunogenicita nemusí být dostatečně silná. Hlavní důvod použití adjuvans

ve vakcínách je právě potřeba zvýšit imunogenicitu antigenů, které nejsou schopny

vyvolat dostatečnou imunitní odpověď samy o sobě [1].

Živé oslabené vakcíny (atenuované) přítomnost adjuvans v některých případech

nepotřebují, protože vyvolávají v lidském těle přirozenou reakci na infekci. Naproti

tomu většina inaktivovaných vakcín obsah pomocných látek ve formě adjuvans

vyžaduje, protože procesem inaktivace byla patogenní vlastnost mikroorganismu, která

je odpovědná za vyvolání imunitní odpovědi, odstraněna [2].

Pomocné látky mají například za následek [3]:

• Zvýšení rychlosti a trvání imunitní odpovědi

• Zvyšují imunogenicitu slabých antigenů

• Ovlivňují vznik protilátky, její specificitu, rozdělení izotypu nebo podtřídy

• Stimulují buňkami zprostředkovanou imunitu, podporují slizniční imunitu

• Vyvolávají imunitní odpověď u imunologicky nezralých nebo oslabených

jedinců

• Snížení dávky antigenu ve vakcíně a snížení nákladů

• Pomáhají překonat konkurenci antigenů u kombinovaných vakcín.

Adjuvans byla původně navržena pro použití na zvířatech, aby se zvýšil výtěžek

sérových protilátek na výrobu antitoxinů [2]. V lidských vakcínách se adjuvans poprvé

objevují ve 20. letech 20. století. V roce 1926 Alexander Glenny představil první

vakcínu s adjuvans, díky vysrážení antigenu způsobující záškrt na částice síranu hlinito-

draselného [2]. Vakcíny připravované v dnešní době obsahují vysoce čisté antigeny. S

vyšší čistotou se ještě více snižuje schopnost antigenu spouštět přirozenou imunitní
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reakci. Klasické soli hliníku nejsou vždy schopny vyvolat požadovanou imunitní

odpověď, a je zapotřebí vyvíjet složitější adjuvans [2]. Ačkoli hlinité soli byly

používány jako adjuvans po mnoho let, jejich mechanismus působení není přesně

definován. Mechanizmus účinku většiny adjuvans je stále předmětem studií a to brání

dalšímu vývoji nových adjuvans. Imunizace často aktivuje komplexní kaskádu

odpovědí a účinek adjuvans je často obtížně jasně rozlišován in vivo. [3].

1.1.1. Druhy adjuvans

Nejdéle používané adjuvans jsou sloučeniny s hliníkem. Je to zároveň nejrozšířenější

adjuvans - nachází se v četných vakcínách, které se dodnes používají, včetně HAV,

HBV, HPV, záškrtu a tetanu, konjugovaných vakcín proti Haemophilus influenza typu

B (HIB) a pneumokoků [4]. Obecně přítomnost hlinitých solí zvyšuje prozánětlivou

reakci tkáně na podanou vakcínu a vychytávání antigenu. Nicméně preklinické a

klinické studie ukázaly, že jsou méně účinné, než například emulze olej ve vodě [4].

Hliníkové soli mají totiž malý účinek na imunitní odpovědi typu Th-1 nebo cytotoxické

T-buňky, které jsou důležité pro obranu proti intracelulárním patogenům. [2].

Emulze je směs dvou kapalin, které se navzájem nemísí. Jejich mísení je

stabilizováno amfifilními molekulami označovanými jako emulgátory nebo povrchově

aktivní látky [2]. Mohou být dvojího typu - voda v oleji nebo olej ve vodě. Pro použití

v adjuvans se více osvědčila kombinace olej ve vodě. Příkladem takové pomocné látky

je MF59 (Obrázek 1). MF59 je emulze typu olej ve vodě složená z 5% objemových

skvalenu, 0,5% obj. polysorbátu 80 (Tween 80) a 0,5% obj. sorbitan trioleátu (Span 85)

[5]. Vakcíny s tímto druhem adjuvans jsou používány proti sezonní chřipce. MF59

indukuje shluk a aktivaci antigen prezentujících buněk (APC) vedoucí k zánětlivých

reakcím [2].
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Moderní adjuvans jsou založené na cílení dráhy toll-like receptorů (TLR). Objev

TLR jako klíčových patogenních senzorů, které ovlivňují hostitelské vrozené a

adaptivní imunitní systémy, vyvolal zájem o využití této cesty k vývoji potenciálních

nových pomocných a terapeutických látek [4]. Příkladem adjuvans, které působí na

jeden z druhů TLR receptorů je AS04. Jedná se o kombinované adjuvans, jejíž

základem je lipopolysacharidový derivát, monofosforyl lipid A a hlinitá sůl [2]. Právě

monofosforyl lipid A působí na TLR-4 jako agonista. Stimulace TLR-4 receptorů vede

k uvolnění cytokinu, které zase zvyšují adaptivní imunitní odpověď stimulováním

dozrávání Th buněk, zejména Th1 [2]. Tato reakce vede k požadovanému zlepšení


[…]

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J = 2,2 Hz; 1H; ArH); 7,34-7,42 (m; 6H; 6 x ArH); 7,57 (s; 1H; ArH); 8,35 (t; J = 5,7

Hz; 1H; NH); 11,01 (s; 1H; NH) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 20,6; 24,6; 39,3; 75,0; 111,4; 112,8; 117,4; 120,7;

122,9; 124,7; 127,2; 128,2; 128,2; 128,4; 134,5; 135,9; 167,7; 169,5 ppm.

MS (ESI+): [M]+: vypočítaná hodnota pro C20H20ClN2O3+ (m/z): 371,1; experimentální

hodnota: 371,2.

(R)-N-(2-(5-chlor-1H-indol-3-yl)ethyl)-2-(2-chlorfenyl)-2-hydroxyacetamid, 39.

Sloučenina 39 byla izolována jako bezbarvý olej.

C18H16Cl2N2O2, M = 363,24 g.mol-1

Výtěžnost: 200 mg (63%)

[α]D
20 = -20,0 (c = 0,1; CHCl3)

ee. = ˃99,9% (280 nm)

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): δ 2,85 (t; J = 7,5 Hz; 2H; CH2); 3,34-3,46 (m; 2H;

CH2); 5,28 (d; J = 5,0 Hz; 1H; OH); 6,35 (d; J = 5,0 Hz; 1H; CH); 7,06 (dd; J = 2,1; 8,6

Hz; 1H; ArH); 7,23-7,42 (m; 6H; 6 x ArH); 7,64 (s; 1H; ArH); 8,19 (t; J = 6,0 Hz; 1H;

NH); 11,02 (s; 1H; NH) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 24,8; 39,0; 70,3; 111,6; 112,8; 117,6; 120,7; 122,9;

124,6; 127,0; 128,3; 128,9; 129,0; 129,1; 132,7; 134,6; 139,1; 170,9 ppm.

MS (ESI+): [M]+: vypočítaná hodnota pro C18H17Cl2N2O2+ (m/z): 363,1; experimentální

hodnota: 363,1.
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(S)-N-(2-(5-chlor-1H-indol-3-yl)ethyl)-2-(2-chlorfenyl)-2-hydroxyacetamid, 40.

Sloučenina 40 byla izolována jako bezbarvý olej.

C18H16Cl2N2O2, M = 363,24 g.mol-1

Výtěžnost: 270 mg (85%)

[α]D
20 = +160,0 (c = 0,025; CHCl3)

ee. = ˃99,9% (280 nm)

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): δ 2,85 (t; J = 7,4 Hz; 2H; CH2); 3,34-3,46 (m; 2H;

CH2); 5,28 (d; J = 5,0 Hz; 1H; OH); 6,35 (d; J = 5,0 Hz; 1H; CH); 7,06 (dd; J = 2,1; 8,6

Hz; 1H; ArH); 7,23-7,42 (m; 6H; 6 x ArH); 7,64 (s; 1H; ArH); 8,19 (t; J = 6,0 Hz; 1H;

NH); 11,02 (s; 1H; NH) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 24,8; 39,0; 70,3; 111,6; 112,8; 117,6; 120,7; 122,9;

124,6; 127,0; 128,3; 128,9; 129,0; 129,1; 132,7; 134,6; 139,1; 170,9 ppm.

MS (ESI+): [M]+: vypočítaná hodnota pro C18H17Cl2N2O2+ (m/z): 363,1; experimentální

hodnota: 363,2.
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6. Závěr

V této bakalářské práci byly popsány základní informace o adjuvans, byla krátce

představena historie adjuvans a druhy adjuvans, s ohledem na moderní poznatky. Dále

zde byly uvedeny základní informace o TLR receptorech, jejich význam v organismu a

typy lidských TLR. Podrobněji byl popsán TLR8, konkrétně jeho mechanismus

aktivace, interakce s ostatními TLR, jeho agonisté a antagonisté.

V praktické části bylo připravených dvacet nových chirálních tryptaminových

derivátů substituovaných v poloze 5, sloučeniny 21-30 odvozené od 5-

methoxytryptaminu a sloučeniny 31-40 odvozené od 5-chlortryptaminu. Cíle práce byly

splněny. Výsledné produkty byly přečištěny různými separačními metodami od

vedlejších produktů (dicyklohexylmočoviny (44) nebo tetramethylmočoviny (47)).

Všechny produkty byly získány s výtěžností větší než 59%.

Struktury všech produktů byly charakterizovány pomocí 1H, 13C NMR a MS analýzy.

Teplota tání (Tt) byla změřena sloučeninám, které byly získány jako tuhé látky. Na

polarimetru byla změřena specifická optická otáčivost chirálních molekul ([α]D
20). Dále

u derivátů 23, 24, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 39 a 40 byla určená enantiomerní

čistota (ee. ≥97,7%), zatímco u derivátů 21, 22, 25, 26, 31, 32, 37 a 38 nebylo možné za

daných analytických podmínek potvrdit enantiomerní čistotu, a tedy bude

pravděpodobně nutné na chirální separaci použít jinou chirální kolonu.

Všechny připravené tryptaminové deriváty 21-40 budou poskytnuty na in vitro

biologické testování aktivity a screening. Primárně bude sledován účinek na hTLR8,

testování bude zároveň probíhat i na jiných typech TLR. Zároveň bude studován vliv

geometrie chirálního centra na aktivitu.
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