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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Predložená bakalárska práca študentky Karolíny Knittelovej je napísaná na 50 stranách.

Autorka v teoretickej časti popisuje vlastnosti a účinky roznych druhov adjuvans, a

taktiež popisuje mechanizmus imunitnej reakcie. Zároveň sa v teoretickej časti sústredi

na TLR receptory, konkrétne na TLR8 receptory a na látky, ktoré posobia ako agonisti a

antagonisti týchto receptorov. Práca si dala za cieľ pripraviť a študovať fyzikálno-

chemické vlastnosti nových 5-substituovaných tryptaminových derivátov obsahujúcich

stereogénne centrum. Konštatujem, že cieľ práce bol splnený. Autorka pripravila desať

nových chirálnych 5-metoxytryptaminových derivátov (pať s (R) a pať s (S) konenciou) a

desať nových chirálnych 5-chlórtryptaminových derivátov (pať s (R) a pať s (S)
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konenciou), pričom tieto deriváty sa líšili substituentom naviazanom na stereogénnom

centre alebo na aromatické jadre. Štruktúry všetkých pripravených zlúčenín

charakterizovala pomocou NMR, MS analýzy, stanovila optické otáčavosti u pripravených

zlúčenín a u tuhých produktov stanovila ich teploty topenia. Pripravené zlúčeniny budú

ďalej poskytnuté na in vitro biologické testovanie, pričom bude skumaný aj vplyv

geometrie stereogénneho centra na biologickú aktivitu. Študentka počas celej

experimentálnej práci ukázala veľký záujem o prácu a pracovala samostatne. V závere

konštatujem, že práca splnila svoj cieľ v plnom rozsahu, a preto doporučujem bakalársku

prácu študentky Karolíny Knittelovej pripustiť k obhajobe.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení
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